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Муқаддима

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Тибќи барномањои Созмони Милали

Муттањид ҳоло 56 дарсади аҳолии љањонї дар шањрњо зиндагї мекунанд

ва интизор меравад, ки ин миқдор то соли 2050-уми милодӣ ба миқдори то

64% мерасад. Шоёни зикр аст, ки аҳолии шањрнишинии љањон равияи

афзоиши дошта ва аз 564 миллион нафари дар соли 1950 буда ба миқдори

3 миллиарду 900 миллион дар соли 2018-и миллодӣ расидааст. Ба ин

тартиб кураи замин аз як сайёраи рустоӣ ба як сайёраи шањрӣ табдил

шуда истодааст.

Яке аз падидањои муњим ва умумии љањон имрўз афзоиши нуќтањои

шањрӣ бо тавсияи шадиди шаҳршавӣ ва рӯзафзунии афзоиши (зиёдшавии)

шањрњо мушохида меравад. Ин дар њолате аст, ки дар мањдудияти табии

тарҳи шањрњои калону бузург, талаботҳои шадидтарин ва густурдатарин

дахолатњоро бо батартибоварии маҳалҳои шањршуда дар муњитњои табии

давлатҳои навтарақии ҷаҳонӣ ба миён мегузорад. Чи тавре ки маълум аст,

ғализӣ ва олудагии бади обу њавои шаҳрҳо, муњити зист ва шароити бади

иљтимої дар онҳо натиља бар омилҳои пайдошавии њолатњои хатарот

барои инсон мебошанд. Дар мављудияти шањрњо аз яксу нишонаи рушд ва

пешрафт дар зиндагии навин бошанд ва аз сўи дигар ба далели он ки

афзоиши аҳолӣ дар мањалњои шањршавї ба шадидтарин хатароти

экологї ќарор доранд.

Дар ҳудудҳои калони шаҳрӣ — марказҳои вилоятҳои Афғонистон, дар

натиҷаи афзоиши ғайричашмдошти шумораи аҳолӣ, дигаргуншавии ҳудудии

шаҳрҳо ба амал меоянд. Ин шароит ба азхудкунии нобаробари ҳудудишаҳрҳо

мусоидат намуда, системаи шаҳрсозӣ ва ҳолати экологии шаҳрҳоро халалдор

мегардонад. Шаҳрҳои калону бузурги Афғонистон дар сохтори маскуният

ҳамчун маркази назарраси маҳалҳои зисти деҳот ва асоси пойгоҳии

тараққиёти иқтисодию иҷтимоии вилоятҳои кишвар буданд ва мемонанд

(Расми 1.1.1.).
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Дар рушди шаҳришавӣ ва афзоиши идоранашавандаи ҳудудҳои шаҳрӣ,

муайян кардани сиёсати нави шаҳрсозӣ дар самти ташаккул ва заминаи

консептуалии рушди шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳо, ҳамчун

танзимгари рушди устувори ҳудудию иҷтимоии минтақаҳои марказии

Афғонистон муҳим мебошад.

Аз ин рӯ ислоҳот дар сиёсати шаҳрсозии мамлакат барои ба тартиб

овардани натиҷаҳои харобиовари ҷангӣ шаҳрвандӣ ва муайян кардани самти

дурусти шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон зарур аст. Такмил

додани заминаи сиёсии реҷаи миллии шаҳрсозӣ, дар асоси муайян намудани

меъёру коидаҳои хуқуқии шаҳрсозӣ барои танзими афзоиши ҳудудӣ, дар

баробари баланд бардоштани аҳамияти принсипҳои нави шаҳрсозӣ зарур аст.

Набудани асосҳои танзимшавандаи банақшагирӣ ва афзоиши

муташаккили шаҳришавӣ вазъи кунунии рушди шаҳрро тавсиф намуда, он

роҳи нодурусти тарақиёти ояндаи шаҳрҳоро дар маркази вилоятҳои

Афғонистон муайян месозад. Вазъи имрӯзаи тарҳрезии шаҳрҳои калон бо

манзилҳои фарсудаву мавзеҳҳои ободнашудаи шаҳрӣ, инфрасохтори

иҷтимоии номукамал ва фазоҳои номуташаккили хизматрасонии ҷамъиятӣ

тавсиф мегардад.

Системаи муташаккилонаи фаъолияти шаҳрсозӣ метавонад ба рушди

асоси банақшагирии сохтори шаҳр ва муайян намудани ҳудудҳои аниқи

маҳаллаи истиқоматӣ ва минтақаи истеҳсолии онҳо мусоидат намояд. Ҳамаи

ин аҳамияти таҳия намудани Барномаи миллии рушди соҳаи шаҳрсозӣ ва

муайян намудани дурнамои ташаккули шаҳрро дар асоси сиёсати нави

идоракунӣ ва танзими фаъолияти шаҳрсозӣ, ки маъмурикунонӣ ва истифодаи

оқилонаи ҳудуди шаҳрҳоро такмил медиҳад метавонад назаррас намояд.

Аз ин рў бо ќатъият метавон гуфт ки, тадќиќотҳо оиди ташаккули

сохтори шањрњои Афѓонистон њанӯз дар сиёсат ва барномасозии муфиди

минтаќањои гуногуни он чойгоње барои худ наёфтааст.

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш қарор

додашуда. Масъалаи ассосии муайян кардани равияи навини устувори
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ташаккули шањрњои Афѓонистон дар њолати барќароршавии сулњу салоњ

дар сохтори навини давлатдорї бояд равияњои пешќадами шањрсозиро

дар минтаќа муайян кунад, ки он омўзиши чунин равияњо ва масоили

илмиро муайян месозад:

- Баррасии масаъла оиди шањрнишинї ва мавзўъњои муњими

сукуноти ањолии он њамчун асоси ташаккули шањрњо аз диди сохтор ва

љойгиршавии маҳалҳои шањрї.

- Ҷамъоварии маълумоти мухталифи ташаккули сохтори шањрї

барои омўзишї риштањои тарроњии шањрї, барномарезии сохтори шањрї,

ташаккули шањру шањрсозї ва гуногунрангии меъмории шањрњо;

- Муайян кардани назарияи навини шањрсозї ва пешнињод ба

азнавсозии идоракунии фаъолияти шарсозӣ оиди корбастњои маҳалҳои

истиқоматии шањрї, љињати тавсия барои ташаккули шањрњои калон ва

сохтани муњити бењтарини маҳалҳои зисти шањрї дар он.

Барномаи пешгузоштаи вазъияти шаҳрҳои Афғонистон, ки тӯли

солҳои 2014-2015 бо кӯмаки се ҳамкор: Вазорати умури шаҳрсозӣ, Идораи

мустақили органҳои маҳал ва шаҳрдории Кобул, бо ҳамкории техникии

Муассисаи барномаи маскани башарии Милали Муттаҳид – “HABITAT”

ва бо кӯмаки молии давлати Австралия таҳия ва татбиқ гардидааст, ки

дар равияи шаҳрнишинии Афғонистон падидаи наве мебошад [ 61].

Дар умум, ин Барномаи Миллали мутттаҳид, ҳамчун гузориш нишон

медиҳад то ҷойе барномаҳои амалии инкишофи шаҳрҳо дар даҳсолаҳои

гузашта ҳамчун фаромӯш шуда гузошта шудааст. Дар гузашта шаҳрҳои

Афғонистон бе барномаҳои дастрасии маҳдуд ба хадамоти асосӣ, бе

хизматрасониҳои арзону босифати ҷамъиятӣ ва маҳрумияти иҷтимоӣ-

иқтисодии қобили мулоҳиза рушд кардаанд.

Ин барнома ва гузориш ҳамроҳи он дар фурсати муносибе барои

муайян намудани ҳолати ногувори шаҳрнишинии Афғонистон корбаст

шудааст. Барномаи амали шаҳрӣ тавассути Давлати Ваҳдати миллии

Афғонистон ҳамчун муҳаррики инкишофи иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба таври
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рушану возеҳ дар аввалият қарор гирифтааст. Ин мавзуъ нишон медиҳад,

ки маскани шаҳрӣ як воқеъияти ногузире мебошад, ки мебоист муддатҳо

қабл собит мегардид ё исбот мешуд [34,59].

Дар баробари норасоии шадиди манзил, вазъият дар даҳсолаҳои охир,

бинобар сабаби муҳоҷирати оммавии сокинони деҳот ба шаҳрҳои калон ва

талафи фонди манзил дар ҷараёни амалиёти низомӣ, шароити зистро дар

шаҳрҳо коста намудааст. Дар солҳои охир нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва

тарҳрезии маҳалҳои истиқоматӣ амалан тартиб дода нашудааст. Дар бобати

идоракунӣ ва ташкили сохтори меъморию банақшагирии маҳалҳои

истиқоматии шаҳрҳои калон ва лоиҳаҳои ободонии онҳо корҳои ниҳоӣ ва

кифоя амалӣ нагардидаанд.

Дар айни замон дар соҳаи танзими хоҷагии шаҳрӣ ва инчунин рушди

иншооти инфрасохтори иҷтимоӣ ва ташкили бунёди манзили анъанавӣ дар

шаҳрҳои Афғонистон воқеан гузаронидани ягон таҳқиқоти илмӣ ё таҳияи

тавсияҳо ба сомон расонида нашудаанд.Имрӯзҳо дар бораи Афғонистон дар

соҳаи манзили шаҳрӣ як қатор корҳои илмӣ мавҷуданд: "Қарорҳои меъмориву

тарҳрезии манзили шаҳрии Афғонистон", ки муаллифи он меъмор Бенои

Ҳафизуллоҳ соли 1983 иҷро кардааст. Соли 1993 г. аз тарафи Бенои

Ҳафизуллоҳ Дисертатсияи докторӣ дар мавзӯи «Типологияи манзил дар

шароити Афғонистон» (Типология жилища в условиях Афганистана). Ин

асарҳои илмӣ бо сабабҳои маълум асосан дар мавзӯъи манзили шаҳрӣ гузошта

шудаанд[24,25]. Илова бар ин, боз се Дисертатсияи номзадӣ дар равияи

меъморӣ таҳқиқ шудаанд: Курайши А.Л. "Такмили ташкили сохтмони манзил,

ки комбинатҳои хонасозӣ дар шароити шаҳри Кобул анҷом медиҳад"[76];

Нури М.Ш. "Принсипҳои лоиҳакашии биноҳои манзилии сохтмони оммавӣ

барои шаҳри Кобул" [55]; Соловёва У.К. "Ташаккули сохтори меъморӣ ва

таркибии манзили минтақаҳои кӯҳии камарбанди субтропикии Осиёи Миёна

(дар мисоли ноҳияҳои кӯҳистонии Афғонистон )”[60]. Соли 1985 Урья Бабрак

Дисертатсияро дар мавзӯи: “Шаҳрҳои хурд ва миёна дар системаи

сокиншавии аҳолии Афғонистон” корбаст намудааст, ки он аввалин кори

таҳқиқоти шаҳрсозии кишвар мебошад [99].

Муаллифони ин Дисертатсияҳо таҳқиқоти худро асосан ба ташаккули

шаҳрҳои хурд ва типологияи манзили шаҳри Кобул ва ананаҳои маҳалҳои

гирду атрофи он асос кардаанд. Дар Дисертатсияҳо муносибати байни

шароити маҳаллӣ ва хусусиятҳои шаҳрсозиро дар минтақаҳои гуногуни

кишвар: -ба омӯзиши хусусиятҳои шаҳрсозӣ, ҷиҳатҳои иҷтимоиву

демографии бинокории маҳалҳо эътибор надода, масъалаҳои таҳқиқоти
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сохтори шаҳрҳо ва таҳлили амиқи минтақаҳои шаҳрӣ, ҷиҳатҳои маъмуриву

ҳуқуқии фаъолити шаҳрсозиро корбарӣ накарддаанд. Дар адабиётҳои махсус

танҳо тавсифи хеле умумии хусусиятҳои рӯзмарраи манзили шаҳрӣ ва

маҳалҳои истиқоматӣ мавҷуд аст, ки он барои ташаккули ояндаи тарҳрезии

манотиқи шаҳрҳои бузурги Афғонистон хеле кам мебошад .

Дар илми муосир оид ба такмили минбаъдаи бинокории шаҳрҳо дар

иқлими гарми Осиёи Маркази диққати калон дода мешавад, ки дар ин раванд

В.Воронина, Е.Высотский, С.Жаббар,. Т. Рапопорт, С. Розенблум, О. Сафарян,

М. Садыков, Ҷ. Сулейманов, Д. Цабидзе ва дигарон; таҳқиқот бурдаанд.

Тадқиқотҳои муҳими назариявӣ оид ба мавзӯъ аз соли 1995 сар шуда то

корбастҳои имрӯзаро дар бар мегирад.

Саҳми арзанда дар ташаккули асосҳои назариявии шаҳрсозии муосир

дар даврони Шӯравӣ аз ҷониби В.В. Владимиров, А.Э. Гутнов, А.А.

Высоковский, И.А. Иода, Ю.Л. Косенкова, И.М. Лежава, А.В.

Крашенинников, Н.И. Назаров, Г.А. Потаев, А.Н. Римша, И.М. Смоляр, С.И.

Соколов, Э.К. Трутнев, И.С. Шукуров, А. Эсенов ва дигарон гузошта шудааст,

ки он асоси методологии мавзӯъ гаштанд [27,28, 32, 38, 39, 50, 51 ].

Аз диди тарроњиву меъморї, дар минтақањои доманакўњї доктори

меъморӣ А.А..Акбаров корњои тањќиќї ва Дисертатсияи илмӣ дар мавзӯи:

“Ташаккули меъмориву тарҳрезии сохтори шаҳракҳои деҳоти манотиқи

кӯҳистони Тоҷикистон” корбаст намудааст [9, 10, 11,12,15,16,17 ] ва њоло он

ҳамчун асоси илмӣ ва методӣ барои Афѓонистони имрўза, инчунин ҳамчун

воситаи нави назарияи шањрсозї муайян шудааст.

Аммо ҳамаи ин таҳқиқоти иқлимӣ ва Дисертатсиявӣ, сарфи назар аз он

қи назарияи умумӣ ва арзиши илмии ба худ хос доранд, мушаххасот,

хусусиятҳои муҳимми мушкилоти сохтори шаҳрӣ ва тарҳрезиву ташкили

идоракунии шаҳрҳои калонро дар шароити Афғонистон инъикос намекунанд.

Аз ин рӯ, дар ин Дисертатсия ин таҳқиқот ҳамчун заминаи методологӣ ва

методӣ дар ташаккули асосҳои меъёриву ҳуқуқии идоракунии мавзеъҳои

шаҳрҳои калонро барои шароити Афғонистон гузориш мекунад.

Тарзи сукунот ва омилҳои асосии ташаккули маҳалҳои зисти мардумӣ,

ҷиҳати илмии он аз диди шаҳрсозӣ, дар вилоятҳои Марказии Афғонистон

ҳануз асосҳои тақҳқиқотҳои нахустини худро дарёфт накардааст. Нигоҳи

гузаро ба манбаъи мавҷуда ва таҳқиқоти анҷомшуда дар бораи шаҳр ва

шаҳрнишини, ба ғайр аз кофтуковҳои фақири манбаҳои ҷуғрофиёи дар ин

замина мавҷуд нест[3,4,5,6,7,8]. Аз ин рӯ ба қатъият метавон гуфт, ки

тадқиқотҳои амиқе оиди сохтор ва меъмории шаҳрҳои калони Афғонистон

ҳануз ҷойгоҳе барои худ наёфтааст.
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот аз такмили системаи шаҳрсозӣ ва таҳияи заминаи

методологӣ ва ҳуқуқии ташаккули сохтори тарҳрезии шаҳрҳои калон –

марказҳои вилоятҳои Афғонистон иборат мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот мутобиқи ҳадафи гузошташуда инҳоянд:

- омӯзиши асосҳои таърихӣ ва иқтисодӣ-иҷтимоии ташаккули шаҳрҳои

калон ва муайян кардани равияи нав дар шаҳрсозии маркази вилоятҳои

Афғонистон;

- муайян намудани омилҳои асосии бевосита бо шароити рушди шаҳрҳо

таъсиррасон, ки дар ин замина принсипҳои танзими шаҳрсозии маҳалҳои

истиқоматӣ муайян карда мешаванд;

- таҳияи пешниҳодҳо оид ба такмили принсипҳои банақшагирии тарҳи

маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳо дар шароити

муосири шаҳрсозӣ;

- муайян кардани роҳҳои нави танзим ва усулҳои ҳалли бунёди манзили

камошёна дар минтақаҳои шароити релефашон мураккаби ноҳияҳои

наздикӯҳӣ.

Объекти таҳқиқот шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳои Афғонистон

муайян шудааст.

Мавзӯи таҳқиқот омилҳо ва шароитҳои таъсиррасон ба ташаккули

сохтори банақшагирии шаҳрҳои калон дар шароити нави тағйирёбӣ ва рушди

шаҳрҳо, маркази вилоятҳои Афғонистон мебошад.

Навгонии илмии таҳқиқот дар он аст, ки муаллиф бори аввал:

- оид ба барқарор намудани системаи банақшагирии шаҳрсозӣ барои

рушди устувори шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои Афғонистонро таҳия

ва асоснок кардааст;

- оид ба ташаккули маҳаллаҳои истиқоматии камошёна дар сохтори

тарҳи шаҳрҳои калон,бо назардошти истифодаи анъанаҳои маҳаллӣ, дар

релефи доманакӯҳии Афғонистон таҳия ва пешниҳод кардааст;

- модели ташаккули сохтори ибтидоии банақшагирии минтақаҳои

истиқоматии анъанавии камошёнаро дар нақшаи шаҳри калон - маркази

вилоят пешниҳод кардааст;


[…]


Мирғинонӣ

Асри 13 ҳиҷрӣ ШаҳриМазори

Шариф

Хуб

33 Хонақоҳи Шайхи Шаҳоб Асри 13 ҳиҷрӣ ШаҳриМазори

Шариф

Хуб

34 Масҷиди Зодиён Салчуқӣ Ноҳия

Давлатобод

Хуб

З А М И М А И 3.

Ҷадвали 1.2: Типологияи шаҳрҳои маркази вилоятҳои Афғонистон
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Навъи шаҳр

Хусусиятҳо Номгӯи

шаҳрҳо

Масоҳ

ати

шаҳр

( км2)

Теъдоди

воҳидҳои

маскунӣ

Шаҳр –

пойтахт

Сиёсӣ, идорӣ омӯзишӣ ва

маркази молии кишвар

мебошад; ҳаддиаҳали нуфуси

он шаш баробар нуфуси

бузургтарин шаҳрҳои дигар

мебошад (марказҳои

фаъолияти соҳавҷ) ва таҳти

фишори шадиди инкишофи

шаҳрӣ ба далели

муҳоҷиратҳои дохилӣ ва

тавсеаи шаҳрҷ.

Кобул 1, 049 396,095

Маркази

фаъолияти

соҳавӣ

Шаҳрҳои таърихӣ, ки асосан

дар соҳоти шимолӣ, ғарбӣ ва

ҷанубии кишвар қарор

доранд. Ин шаҳрҳо аз тариқи

тиҷорат ва фарҳан бо

кишварҳои ҳамсоя пайваст

мебошанд. Ин шаҳрҳо

тавассути заминҳои зироатӣ

васеъ иҳота шудаанд. Ин

шаҳрҳо дорои иқтисоди

нисбатан нерӯманд, гуногун

ва ободанд, бахшҳои

хадамотии пурҳудрат доранд.

Нуфуси ин шаҳрҳо таҳти

фишори шадиди раванди

шаҳрнишинӣ қарор дорад.

Кандаҳор 182 км 790,89

Ҳирот 83 км 615,77

Мазори

Шариф

273 км 902, 61

Ҷалолобод 122 км 586,39

Маркази

фаъолияти

тиҷоратӣ ва

транзитӣ

Шаҳрҳои хурдтари

марказҳои вилоятҳо, ки ба

сурати стратегӣ дар масири

ҷодаи ҳалҳавӣ ва ё сарҳадот

қарор дошта ва маҳалҳои

транзити тиҷоратӣ шумурда

мешаванд. Асоситарин ин

шаҳрҳо байни влусволиҳо ва

марказҳои фаъолияти

Лашкаргоҳ 384 км 709,30

Қундуз 112 км 877,29

Толиҳон 107 км 691,28

Пули Хумрҷ 181 км 586,24

Шибурғон 73 км 511,19

Заранҷ 48 км 878,17

Маймана 35 км 560,16
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пойтахт ё шаҳр мебошанд.

Нисбат ба шаҳрҳои

мушобеҳи минтақавӣ худ

дорои нуфуси камтар

мебошанд ва таҳти фишори

камтари раванди

шаҳрнишинӣ қарор доранд.

Ғазнҷ 57 км 931,15

Маркази

вилоятӣ

Заминҳои

шаҳрӣ

Шаҳрҳое, ки ба далели

мавқеияти ҷуғрофиёӣ, ки

доранд, асосан барои

соҳоти вилоятиашон

мавриди истифода қарор

мегиранд. Ин шаҳрҳо

ҳамчунон маҳалли тавзеи

фаъолиятҳо ва марказҳои

муҳимми тиҷоратӣ

махсусан дар бахши зироат

шумурда мешаванд.

Фишори шаҳрнишинӣ

барои шаҳрҳо камтар

мебошад.

Хуст 71 км 787,11

Чоряккор 30 км 671,10

Файзобод 159 км 605,10

Таринкут 41 км 956,7

Гардез 62 км 829,7

Ҳалъаи Нав 28 км 125,7

Айбак 32км 983,6

Асадобод 92 км 350,6

Сари Пул 30 км 675,5

Ҳалот 48 км 462,5

Фароҳ 29 км 299,5

Бомиён 35 км 435,4

Меҳтарлом 14 км 661,3

Фирӯзкуҳ 26 км 474, 3

Шаҳрҳои хурде, ки ба лиҳози

теъдоди нуфуси андаке

бештар аз рутсоҳо мебошанд

ва ба лиҳози навъият ин

шаҳрҳо монанд ба деҳаҳои

парешон мебошанд. Фишори

раванди шаҳрнишинӣ дар ин

шаҳрҳо камтар мебошад.

Маҳмудроҳ 40 км 610,5

Бозорак 91 км 747,2

Пули Алам 38 км 546,2

Нилҷ 96км 996,1

Шаран 59 км 739,1

Майдоншаҳр 33 км 585,1

Порун 4 км 183
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Шебурғон
МазориШариф
Шариф Шариf

Қундуз Толиқон Файзобод

Маймана
Ойбек

Сари пул
Бағлон

Қалъаи Нав

Бомиён
Чорикор

Ҳирот
Фирӯзкӯҳ

Майдоншаҳр

БОЗОРАК

Порун

Асадобод

Маҳмудроқӣ

Меҳтарлом

Ҷалолобод

Пули алам

Нилӣ
Гардез

Ғазнӣ Хуст

Таринкут
Фароҳ Шаран

Қалот

Лашкаргоҳ

Заранҷ

Қандаҳор

МАРКАЗИ ФАЪОЛИЯТИ

ТИҶОРАТИИ ҲАВЗАВӢ

КОБУЛ

З А М И М А И 4.

Расми 1.2. Нақшаи ҷойгиршавии шаҳрҳо ва андозаи онҳо дар ҳудуди

Афғонистон, ки ҳамчун марказҳои 34 вилояти маъмурӣ фаъолият

мекунанд.
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З А М И М А И 5.

ПЕШБИНИҲОИ ИНКИШОФИ ШАҲРӢ ВА РУСТОӢ
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З А М И М А И 6.

САНАДҲОИ ТАТБИҚИ НАТИҶАҲОИ АСОСИИ ДИСЕРТАТСИЯ
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Руйхати расмҳо ва нақшаҳои дисертатсия

Расми 1.1.1. Харитаи маъмурии вилоятҳои Ҷумҳурии Исломии Афғонистон

Расми 1.1.2. Харитаи тақсимоти минтақаҳои инкишофи ҳавзавии Ҷумҳурии

Исломии Афғонистон

Расми 1.1.3. Нақшаиташаккул ва пайвастагӣ роҳҳои асосии автомобилгарди

шаҳрҳои калони маркази вилоятҳо Ҷумҳурии Исломии Афғонистон

Расми 1.1.4. Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1.1.5. Нақшаи шаҳри бостонии Бомиён ва биноҳои таърихии он

Расми 1. 1. 6. Заминаҳои таърихӣ ва тамоюли ташаккули маҳаллаҳои

шаҳр ва нақшаи генералии пешинаи шаҳри Ҳирот

Расми 1.2.1. Ҳалли меъмориву тарҳрезӣ ва ташкили бинокории камошёна дар

релефи мукаммали шаҳрӣ

Расми 1.3.1. Нақшаи генералии нави шаҳри Кобул барои солҳои2012-2025с.

Расми 1.3.2. Нақшаи генералии шаҳри Кобул

Расми 1.3.3. Нақшаи генералии шаҳри Қандаҳор

Расми 1. 3. 4. Нақшаи генералии шаҳри Қандаҳор ва амалисозии он

Расми 1.3.5. Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот

Расми 1.3.6 Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот ва амалисозии он

Расми 1.3.7. Нақшаи генералии шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои

амалисозии он

Расми 1.3.8.Нақшаи мастерплани шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои

амалисозии он

Расми 1 3 9. Нақшаи генералии шаҳрҳо ва масъалаҳои амалисозии шаҳри

Ҷалолобод

Расми 1. 3. 10. Нақшаи генералии шаҳри Ҷалолобод

Расми 1 3 11. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1. 3. 12. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз
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Расми 1. 4.1. Нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва маҳалаҳои амалисозии онҳо

Расми 1.4.2. Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он

Расми 1.4.3. Шароити замонавии ташаккули маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои

калон-маркази вилоятҳо дар сохтори минтақаи маркази

Расми 1.4.4. Консепсияи идоракунии шаҳр ва пешниҳодҳои асосӣ оиди

такмилдиҳии системаи шаҳрсозӣ дар Кобул

Расми 1.4.5. Таҳлили шароити шаҳрсозӣ ва омилҳои ташаккули сохтори

тарҳрезии маҳаллаҳои шаҳри Кобул

Расми 1.4.6 Ташхиси иарҳрезии маҳалҳо ва роҳу кӯчаҳо дар сохтори имрӯзаи

шаҳрҳои Афғонистон

Расми 2.1.1. Харитаи ҷуғрофи ва омилҳои иқлимиву табии Ҷумҳурии

Исломии Афғонистон

Расми 2.1.2. Омилҳои Иқлимиву табии Афғонистон дар ташаккули сохтори

шаҳрҳо

Расми 2.1.3. Омилҳои табиӣ ва экологӣ дар ташаккули маҳалҳои шаҳрҳои

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон

Расми 2.2.1. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳалҳои истиқоматии шаҳри Кобул

Расми 2.2.2. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳалҳои

шаҳрҳои калони шаҳри Қандаҳор

Расми 2.2.3. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҳирот

Расми 2.2.4. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Мазори Шариф

Расми 2.2.5. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҷалолобод

Расми 2.2.6. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Қундуз
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Расми 2.3.1. Консепсияи ташкили планкаши тарҳи шаҳр бо назардошти

истифодаи рельефи мукаммали заминҳо он

Расми 2.3.2. Барқароркунии системаи шаҳрсозӣ дар асоси батартибоварии

ҳуҷҷатҳои қонунии идоракунӣ дар бинокории шаҳрӣ

Расми 3.1.1. Системаи фаъолиятии шаҳрсозӣ, ҳамчун асоси батартибоварии

ташкилотҳои маҳаллии шаҳрҳои Кобул

Расми 3.1.2 Модели асосии сатҳи идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ дар

сохтори давлатии Афғонистон

Расми 3.2.1. Сохтори тарроҳии ҷой ба ҷой гузории маҳалла бо минтақаҳои

функсионалии ноҳияи истиқоматӣ

Расми 3.2.2. Модели сохтори тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ- ҳамчун ташкилаи

аввалияи маҳалли зисти ноҳияи истиқоматӣ дар релефи доманакӯҳӣ шаҳри

Кобул

Расми 3.3.1. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи

доманакӯҳи шаҳри Кобул

Расми 3.3.2. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи

доманакӯҳи шаҳри Кобул
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