ХУЛОСА

**оиди кори рисолавии Муҳаммад Усмон Билим дар мавзӯи:
"Барқароркунии тартиби шахрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи
шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон " барои гирифтани
унвони илмии номзоди меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23 22 - "Шаҳрсозӣ,
банақшагирии шаҳракҳои деҳот"**

Унвонҷӯй Муҳаммад Усмон Билим соли 1985 ба факултети «Меъморӣ ва сохтмон» -и Донишкадаи политехникии Кобул дохил шуда онро соли 1990 бомуваффақият хатм намудааст ва сазовори дипломи магистр аз рӯи ихтисоси «Лоихакаши биноҳои шаҳрвандӣ ва саноатӣ» гаштааст.

Ӯ тӯли солҳои 1990 – 1995 фаъолияти кориро дар Вазорати «Шаҳрсозӣ ва арозӣ» ба ҳайси лоихакаш ва барномасоз, баъдтар ҳамчун Раиси «Шаҳрсозӣ ва Арозӣ»-и вилояти Чавзҷони Афғонистон пеш бурдааст. Солҳои 1995 - 1998 ба ҳайси устои департаменти «Меъморӣ ва сохтмон»-и Донишгоҳи Чавзҷони Афғонистон фаъолият педагогӣ кардааст.

Натиҷаи чунин фаъолияти касбиаш Билим Муҳаммад Усмон соли 2016 ба аспирантураи шӯбаи «Меъморӣ» Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ дохил шуд.

Тӯли солҳои 2016-2020 ӯ дар аспирантураи шӯбаи ғоибонаи ДТТ ба номи академик М.С. Осимӣ аз рӯи ихтисоси 05 23 22-«Шаҳрсозӣ, тарҳрезии шаҳракҳои деҳот» таҳсил намуда корҳои тадқиқотии хулро пеш бурд. Дар давраи таҳсил дар аспирантура ӯ ҳамаи имтиҳонҳои унвонҷӯи ва тахассусиро бомуваффақият супорид ва методикаи корҳои таҳқиқотӣ, назарияи замонави шаҳрсозиро пурра азхуд намуд. Ба дарсҳои «Назарияи шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ» «Экологияи шаҳрсозӣ» таҳти роҳбарии ман фаъолона иштирок намуда методикаи тарҳрезӣ ва бинокории шаҳру деҳотро дар шароити минтақаҳои кӯҳӣ аз худ намуд.

Билим М.У. оиди раванди корҳои илмии худ "Барқароркунии тартиби шаҳрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон " 5 мақолаи илмиро ба чоп расонид. Оид ба натиҷаҳои корҳои тадқиқотиаш дар Конференсияву семинарҳои ҷумҳуриявӣ, минтақавӣ ва байналхалқӣ баромадҳо намуд. Дар дарсҳои назариявӣ ва амалии кафедраи «Меъморӣ ва шаҳрсозӣ» иштирок намуда аз натиҷаҳои корҳои илмиаш ба донишҷӯён ифодаи назар мекард.

Муовфиқи мавзӯи кори рисолавӣ омӯзиш ва таҳлили чунин масъадаҳои муҳими шаҳрсозии Афғонистони имрӯза дар назди ӯ гузошта шуда буд:

- ҷамъовариҳои маълумоти мухталифи ташаккули сохтори шаҳрӣ барои омӯзиши риштаҳои тарроҳии шаҳрӣ, барномарезии сохтори шаҳрӣ, ташаккули шаҳру шаҳрсозӣ ва гуногунрангии меъмории шаҳрҳо;

- муайян кардани назарияи навини шаҳрсозӣ ва пешниҳод ба азнавсозии идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ оиди корбастҳои маҳалҳои истиқоматии шаҳрӣ, ҷиҳати тавсия барои ташаккули шаҳрҳои калон ва сохтани муҳити беҳтарини маҳалҳои зисти шаҳрӣ дар он;

- муайян намудани равияи илмӣ тарроҳӣ дар сиёсати шаҳрсозӣ, аҳамият ва нақши он дар риштаи муҳими идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ ҳамчун асос дар барномарезии навини шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон;

Масъалаҳои гузошташуда дар диссертатсияи номбурда дар асоси методологияи илмӣ равияи “Шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ” пурра ҳалли худро ёфтаанд.

Равияи таҳқиқотии қори рисолавӣ ба шиносномаи таҳассуси илмӣ *КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон*: 05.23.22 – “Шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот”, аз он ҷумла қисматҳои назарияи шаҳрсозӣ, тарҳрезии минтақаҳо ва ноҳияҳо; бозсозӣ ва таҷдиди мавзёҳои истиқоматии шаҳрҳо мувофиқ аст.

Қори диссертатсионии Билим Муҳаммад Усмон дар мавзӯи: «Барқароркунии системаи шаҳрсозӣ ва ташаккули сохтори тарҳи шаҳрҳои калони маркази вилоятҳои Афғонистон» пурра ба итмом расидааст ва барои ҷимояи дараҷаи илмӣ номзади меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23.22 – «шаҳрсозӣ, тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот» пешбарӣ карда мешавад.

Роҳбари илмӣ,
доктори меъморӣ,
академики Академияи муҳаҷҷисини ҶТ
и.в.профессори кафедраи “Меъморӣ ва
шаҳрсозӣ”-и ДТТ ба номи акад. М.С. Осим

Акбаров А.

Масъалаҳои гузошташуда дар диссертатсияи номбурда дар асоси методологияи илмӣ равияи “Шаҳрсозӣ ва тарҳрезии ноҳиявӣ” пурра ҳалли худро ёфтаанд.

Роҳбари илмӣ, доктори меъморӣ, академики Академияи муҳаҷҷисини ҶТ, и.в.профессори кафедраи “Меъморӣ ва шаҳрсозӣ”-и ДТТ ба номи акад. М.С. Осим

Сардори меъморӣ ва тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот Д.Н.